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1 Úvod

Cílem této práce je vypracovat konstrukční návrh otočného stolu řady TDV pro zatížení

12,5 tun, označovaného jako TDV 25, se zadanými parametry, které se liší oproti podkladům

poskytnutým zadavatelem této diplomové práce firmou ŠKODA MACHINE TOOL, a.s. sídlící

v Plzni, dále jen ŠMT. Konstrukční návrh je zaměřen zejména na návrh základních rámových

dílů (lože, saně, upínací deska) a pohybových os (pohony, uložení a odměřování). Všechno je

podloženo výpočty jak analytickými, tak i pomocí metody konečných prvků. Analytické vý-

počty se zaměřují na určení potřebných komponent pro správné fungování otočného stolu. Vý-

počty pomocí metody konečných prvků se zaměřují především na pevnost a deformaci použité

konstrukce otočného stolu. V závěru diplomové práce je provedeno ekonomické zhodnocení

konstrukce základních částí otočného stolu a toto zhodnocení je porovnáno s poskytnutými pa-

rametry zadavatelem pro jeho výrobek s nejbližšími parametry ke konstrukčnímu návrhu v této

práci.

Obr. 1 Otočný stůl TDV [1]

2 Charakteristika ŠKODA MACHINE TOOL a.s.

2.1 O společnosti

ŠMT je přední světovou firmou s výrobou a montáží těžkých horizontálních frézovacích

a vyvrtávacích strojů, těžkých soustruhů, otočných stolů, speciálního příslušenství a mnoha dal-

ších produktů.[1] Historie obráběcích strojů se značkou ŠKODA sahá až do roku 1911. Po-

stupně se staly symbolem vysoké technické úrovně, spolehlivosti a dokonalého provedení.

Vznikly unikátní konstrukce, kterými se dnešní nositel této stoleté tradice, společnost ŠMT,

řadí mezi přední světové výrobce obráběcích strojů. Firma má silný výzkumný, vývojový a kon-

strukčně-technologický potenciál tvůrčích pracovníků a udržuje si náskok v technické úrovni

svých výrobků. Stroje ŠKODA jsou nasazovány do provozů, kde využívají špičkovou techno-
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logii a vysokou produktivitu. Více jak 90% produkce je určeno pro export. Mezi nejvýznam-

nější teritoria patří Čína, Finsko, Holandsko, Indie, Japonsko, Kanada, Korea, Německo, Ra-

kousko, Rusko a Ukrajina. Členem skupiny ALTA je od roku 2011. [2]

2.2 Historie

Firma ŠKODA, založená v roce 1859, zaujímala již koncem 19. století významné místo

mezi strojírenskými závody v Evropě.

Velký rozmach podniku počátkem 20. století a potřeba nových, často unikátních obrá-

běcích strojů, si vyžádala i vznik nového výrobního oboru – konstrukci a výrobu obráběcích

strojů. Výroba prvních unikátních obráběcích strojů pro vlastní potřebu byla zahájena v roce

1911. Teprve po 1. světové válce se začaly obráběcí stroje vyrábět pro tuzemské zákazníky i

pro vývoz. Se zvyšováním podílu vývozu obráběcích strojů se zúžil jejich sortiment a výroba

se specializovala. Za 2. světové války došlo k útlumu oboru. Výroba celého programu, doplně-

ného moderními konstrukčními prvky, byla obnovena po roce 1945. V poválečné konjunktuře

byla vyvinuta a vyrobena celá řada strojů, které se svojí užitnou hodnotou a originální řešením

se ve své době řadily mezi světovou špičku. Vysokými řeznými parametry a unifikací dílů se

vyznačovala řada horizontek: W 160, W 200, W 250, z níž byly později odvozeny horizontky

s CNC řízením. Tehdejší závod Obráběcí stroje projektoval a dodával jako jeden z prvních na

světě také výrobní systémy s jednoúrovňovou dopravou obrobků na technologických paletách

centrálně řízeným kolejovým vozem s únosností 40 tun.

90. léta – privatizace, transformace a nové trhy. Vytvořen společný podnik ŠKODA MA-

CHINE TOOL-DÖRRIES SCHARMANN GROUP, s.r.o. Byla zřízena speciální pracoviště a

byl zahájen vývoj celé řady nových soustruhů.

V roce 1996 získala tehdejší ŠKODA a.s. ve společném podniku majoritu. Vývoj a vý-

roba obráběcí techniky s tradiční pokrokovou technickou a ekonomickou úrovní pokračovala.

Rok 2005 - 98% podílu v ŠMT prodáno společnosti TELONIA TRADING LIMITED ze

skupiny SIG. 2006 - transformace na akciovou společnost.

Rok 2007 - založení EASTERN SKODA (SHENYANG) MACHINE TOOL MODER-

NIZATION CO., LTD.

Březen 2011 - vstup do skupiny ALTA. [3]
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Obr. 2 Horizontka HVF 100 MF (rok výroby 1938) [3]

Obr. 3 WD 200 Grand Prix Expo 1958 [3]
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2.3 Současnost

ŠMT zcela inovovala svoje klíčové výrobky. Horizontální vyvrtávačky ŠKODA repre-

zentuje nová řada těžkých pinolových horizontek typu HCW, které představují pro firmu “core

business”. Jedná se o řadu v rozsahu průměrů vřetene 150 až 300 mm, s otáčkami vřetena v

rozsahu 1600 až 3000 za min a s výkonem hlavního pohonu 60 až 130 kW.

Těžkou řadu horizontek doplňuje lehčí řada horizontálních frézek typu FCW s průmě-

rem vřetena 140 a 150 mm, s otáčkami 3 000 za min a výkonem hlavního motoru 40 kW.

Horizontková pracoviště je možné vybavit otočnými stoly typu TDV s nosností od 25 do 400

tun a řadou různých frézovacích a vyvrtávacích hlav a dalšího příslušenství. V oboru těžkých

soustruhů ŠKODA vznikla nová stavebnicová řada s označením SR. Ta umožňuje soustružení

obrobků od průměru 1 000 mm do průměru 5200 mm a hmotnosti 16 až 350 tun. Ve všech

případech se jedná o modulární stavebnicové řady, které dovolují rychle reagovat na potřeby

zákazníků a umožňují také výstavbu speciálních pracovišť, např. pro opracování rotorů turbo-

generátorů, rotorů parních turbín, těžkých klikových hřídelí a dalších těžkých a tvarově nároč-

ných obrobků.

Společnost také systematicky vytvořila předpoklady pro neustálé zvyšování spolehli-

vosti a produktivity dříve vyrobených strojů formou generálních oprav a modernizací. Nabízí

provádění těchto oprav a modernizací v rozsahu podle přání zákazníka. Technologické mož-

nosti jsou rozšiřovány dodávkami moderního příslušenství.

Společnost vlastní certifikát systému kvality ISO 9001. [4]

2.4 Reference

Stroje ŠKODA jsou nasazovány do provozů, kde využívají špičkovou technologii a vy-

sokou produktivitu. Více jak 90% produkce je určeno pro export. Mezi nejvýznamnější teritoria

patří Čína, Finsko, Holandsko, Indie, Japonsko, Kanada, Korea, Německo, Rakousko, Rusko

a Ukrajina. [2]

Přehled nejvýznamnějších referenčních zakázek [2]

 Alstom, Německo, USA, Polsko

 Baosteel Group, Čína

 BHEL Hardwar, Indie

 Doosan, Korea

 Engel, Rakousko

 Japan Steel Works, Japonsko

 Liebherr, Německo

 Machinefabriek Amersfoort, Holandsko

 Mitsubishi Heavy, Japonsko

 MKMZ, Ukrajina

 OMZ, Ruská federace

 Shanghai Electric, Čína

 Siemens, Německo, USA, Česká republika

 Wärtsilä, Holandsko
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2.5 Produkty

Výrobní program společnosti

 horizontální frézovací a vyvrtávací stroje ŠKODA HCW

 horizontální frézovací a vyvrtávací stroje ŠKODA FCW

 hrotové soustruhy ŠKODA SR

 Otočné stoly TDV

 Příslušenství

 speciální stroje

2.5.1 Horizontální frézovací a vyvrtávací stroje ŠKODA HCW

Stroje řady ŠKODA HCW představují nejdokonalejší a technicky nejvyspělejší vyvr-

távačky dosavadní produkce ŠKODA. Tyto stroje jsou k plné spokojenosti zákazníků nasazo-

vány do provozů, kde využívají špičkovou technologii a vysokou produktivitu. Svým pracov-

ním rozsahem, vysokým instalovaným výkonem a přesností jsou určeny pro výkonné a přesné

obrábění těžkých a rozměrných obrobků frézováním, vrtáním a vyvrtáváním. Tyto stroje

umožňují výstavbu speciálních pracovišť pro opracování rotorů turbogenerátorů, těžkých kli-


[…]


Tab. 24 Tabulka hmotností pro nosnosti otočného stolu 12,5 tun a 25 tun

Z tabulky je patrné, že hmotnostní limit 70% splnili všechny navrhované části. Byť u

saní to bylo pouze o 25 kg.

Cena šedé litiny se pohybuje přibližně okolo 35-40 kč/kg. Pro porovnání jsem si zvolil

průměr obou rozmezí ceny a ta je 37,5 kč/kg. Porovnám tedy cenové náklady pro nosnost 12,5

tun a 25 tun.

Hmotnosti částí otočného stolu

Pro nosnost 12,5 t

[kg]

Pro nosnost 25 t [kg] 70% z nosnosti pro

25 t [kg]

Lože 4675,8 cca 7000 4900

Saně 1725 cca 2500 1750

Upínací deska 3711,4 cca 5500 3850
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 Hmotnost [kg] Cena za kilogram

[kč/kg]

Součet [kč]

Lože 7000 37,5 262 500

Saně 2500 93 750

Upínací deska 5500 206250

Cena celkem [kč] 562500

Tab. 25 Náklady pro nosnost otočného stolu 25 tun

Hmotnost [kg] Cena za kilogram

[kč/kg]

Součet [kč]

Lože 4675,8 37,5 175 342,5

Saně 1725 64 687,5

Upínací deska 3711,4 139 177,5

Cena celkem [kč] 379 207,5

Tab. 26 Náklady pro nosnost otočného stolu 12,5 tun

Náklady pro 25 t

[kč]

Náklady pro 25 t

[kč]

Rozdíl [kč]

Lože 262 500 175 342,5 87 157,5

Saně 93 750 64 687,5 29 062,5

Upínací deska 206250 139 177,5 67 072,5

Náklady celkem 562500 379 207,5 183 292,5

Tab. 27 Rozdíl nákladů pro nosnosti otočného stolu 12,5 tun a 25 tun

Z tabulek vidíme náklady jednotlivých částí i celkové náklady pro obě dvě nosnosti

otočného stolu 12,5 tun a 25 tun. Rozdíl celkových nákladů 183 292,5 kč, úspora oproti otoč-

nému stolu s vyšší nosností je přibližně třetinová.

V kalkulaci nejsou zohledněny další náklady, spojeny s výrobou drobných dílů a náku-

pem katalogový a normovaných dílů jako např. motory, planetové převodovky, šrouby a jiné.
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9 Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh otočného stolu pro maximální nosnost obrobku 12,5 tun

na základě zadaných parametrů zadavatelem Škodou Machine tool a.s. V průběhu řešení zada-

ného návrhu byl pozměněn parametr největšího zatížení, který byl upraven z 25 tun na 12,5

tuny.

V úvodu diplomové práce je popsán zadavatel, konkurence v oblasti otočných stolů. Dále

byly popsány základní konstrukční uzly, které je nutno vyřešit při konstrukci otočného stolu.

V dalších kapitolách jsem nastínil problém konstrukce, navrhl jsem čtyři varianty pohonu a

uložení osy B a nakonec zhodnocení a výběr varianty po samotné konstrukční řešení. Posuvná

osa V je realizována pomocí, v ŠMT běžně používaného, kuličkového šroubu a hydrostatického

uložení. Proto jsem nedělal variantní posouzení.

V praktické části diplomové práce jsem provedl základní výpočty hydrostatického vedení

a pohonu pohybových os B a V, které jsou potřebné pro vlastní konstrukční návrh otočného

stolu. Na základě výpočtů jsem vybral základní nakupované komponenty, motory, planetové

převodovky a kuličkový šroub.

Při vlastním konstrukčním řešení jsem pomocí 3D CADu (Autodesk Inventor 2013) navrhl

a popsal základní uzly otočného stolu. Navrhl jsem si tři varianty se stejným žebrováním a

tloušťkou žeber (30 mm vnější žebra a 20 mm vnitřní žebra), ale s různou výškou a to 200 mm,

250 mm a 300 mm. V dalším kroku jsem provedl variantní posouzení různé výšky upínací

desky pomocí metody konečných prvků provedenou v programu Ansys Workbench a na zá-

kladě předpokládaných okrajových podmínek jsem provedl samotný výpočet. Tyto výpočty

jsem porovnal a vybral jsem nejvhodnější variantu pro mé konstrukční řešení. Vybranou vari-

antu jsem použil při vlastním návrhu otočného stolu. Pro zajímavost jsem ještě vybranou vari-

antu upínací desky porovnal stejným způsobem výpočtu s upínací deskou o stejné výšce, která

má jiné žebrování než použitá upínací deska v konstrukčním řešení a výsledky porovnal. Po

tomto variantním posouzení jsem v 3D složil konečnou sestavu mnou navrženého otočného

stolu a v daném rozsahu vytvořil dokumentaci k tomuto navrženému stolu řady TDV s nosností

12,5 tuny.

V poslední kapitole jsem provedl ekonomické zhodnocení na základě zadaných parametrů

(hmotnosti základních částí pro vyšší nosnost, cena pro šedou litinu). Kdy jsem porovnával

základní navržené části (lože, saně, upínací deska) s částmi pro již používaný otočný stůl pro

nosnost 25 tun. Požadavek byl, aby tyto mnou navržené části dosahovali maximální hmotnosti

do 70% hmotnosti částí otočného stolu pro nosnost 25 tun. Po vypsání všech hodnot do pře-

hledných tabulek jsem zjistil, že požadavek zadavatele jsem splnil a na základě tohoto jsem

provedl kalkulaci nákladů.

Závěrem jsem dokázal, že při zadaných parametrech je možné zkonstruovat základní části

otočného stolu jak z technického hlediska, tak i z hlediska ekonomického, kde je úspora nákladů

třetinová oproti zadání. Lze tedy konstatovat, že jsem splnil zadání diplomové práce.
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