Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Konstrukční návrh otočného stolu TDV25

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jan Sláma

Studijní obor: N2301 Strojní inženýrství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jiří Kubíček

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

SKODA MACHINE TOOL a.s., Tylova 57, 316 00, Plzeň, tel. 3781 36781, jiri.kubicek@skodamt.com

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce - Konstrukční návrh otočného stolu TDV25 v zadaném rozsahu - byl z větší části splněn. Původní zadání na stůl o nosnosti 25t byl zadavatelem v úvodu změněn na nižší nosnost. Diplomant v práci provedl podrobnou analýzu stolů TDV, navrhl několik variant řešení vedení a pohonu osy B pro zadaný stůl. Podélné vedení saní podrobil výpočtové kontrole a sjednotil je se stávajícím řešením stolů ŠMT. Metodou MKP optimalizoval provedení desky otočného stolu. Ekonomickým hodnocením vyzdvihl a dokázal zadaný cíl práce - úsporu celkové hmotnosti stolu oproti TDV25.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor v práci potvrdil slušné teoretické znalosti, které jsou podloženy rozsáhlým popisem zařízení. Navržené řešení je nové, kombinací valivého vedení osy B a hydrostatického vedení osy V vznikl stůl, který dosud firma ŠMT neměla ve své nabídce. Celkový návrh stolu je činnost rozsáhlá, proto se autor zaměřil pouze na některé části stolu. Vlastní práce je rovnoměrně rozložena do teoretické i návrhové roviny. V práci jsou provedeny jak potřebné návrhové výpočty, tak i optimalizační výpočty. Při volbě variant otáčení stolu bych očekával alespoň rozvahu pohonu prstencovým motorem. Pro větší názornost bych uvítal katalogové listy použitých komponent s uvedením základních parametrů.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Úroveň technických výpočtů vychází ze zadání práce. - návrhové výpočty kontrolují jak uzly vedení, tak i pohony jednotlivých os. Detailně je provedena kontrola pohonných mechanismů obou os. Optimalizační výpočty desky se omezují na výpočet deformací a napětí tří výškových variant desky a porovnání pravouhloúhého systému žebrování s kosoúhloým. Konstatování, že deformace nižší než 1mm je vyhovující považuji za nedostačující hodnocení. Očekával bych porovnání s podobnými deskami nebo s konkurencí. Provedení výkresové dokumentace je jednodušší. Na výkresu sestavení stolu postrádám detailnější prokreslení některých uzlů, pro snažší představení provedeného řešení. Výrobní výkresy vykazují pouze drobné nedostatky.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazyková úroveň je dobrá, v textu je několik překlepů, v některých případech je zvolena méně srozumitelná formulace.

Členění práce je systematické, od úvodu do problematiky k finálnímu řešení.

Grafická úprava práce je dobrá, pouze některé 3D obrázky by snesly větší čitelnost a rozlišení.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Záběrem řešení se práce řadí k středně rozsáhlým. Autor vytvořil návrh, který je dobrým základem pro detailní rozpracování a může sloužit pro skutečnou realizaci díla. Při návrhu využil netradiční prvky, které mohou obohatit finální realizaci a přispět k dobrému výsledku díla.

Některé uzly je ale třeba dále rozpracovat a dořešit skutečnou realizaci, především montáž. Při návrhu a dimenzování byla upřednostněna unifikace s většími stoly ŠMT před ekonomicky méně náročným řešením. Některé výpočty byly vynechány - např. kontrola ozubení, u některých použity jiné vstupní parametry, než je potřeba.

Ekonomické hodnocení odpovídá skutečnosti, ale omezuje se na úspory jen ze snížení hmotnosti.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak autor zajistí vzájemné nepřetahování se obou ložisek uložení osy B - středové válečkové ložisko a křížové ložisko s ozubeným věncem ?

Jakým způsobem bude ochráněno ozubení na použitém ložisku proti vnějším vlivům (chladicí kapalina, třísky apod) ?

Proč nevyužil pro osu B také hydrostatické vedení, když ke stolu musí být hydrostatický olej stejně přiveden (použít na ose V) nebo nevolil pro vedení V jiný druh vedení?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

ŠKODA MACHINE TOOL

Tylova 57, 301 00 Plzeň
CZECH REPUBLIC

Datum: 2014-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný